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Spørgsmål om træpolitik, ikoniske træer mm.  

Indre By Lokaludvalg har den 8. juni 2018 spurgt om, hvad 

træpolitikken betyder for Indre By, herunder om der kommer flere 

træer i Indre By og om Indre Bys Kirkegårde indgår i træpolitikken. 

Lokaludvalget ønsker også oplyst, om der er udpeget ikoniske træer 

og evighedstræer i Indre By og om der kan stilles forslag til flere 

ikoniske træer. Desuden spørger udvalget i hvilken grad urinering op 

af træer påvirker træbestanden i Indre By. 

 

Om træpolitikken er ensbetydende med, at der kommer flere 

træer i Indre By Lokaludvalgs område, i givet fald hvor og 

hvornår? 

 

Træpolitikken gælder for hele byen og skal sikre målene i ’Bynatur i 

København 2015 – 2025’ om at det samlede antal af træer i 

København øges og at det sikres gode vækstvilkår for både 

eksisterende og nye træer i byen. Derudover skal der være en variation 

af artsvalget. Kommunen tilstræber at efterleve træpolitikkens mål i 

kommunens planer og bygge- og anlægsprojekter, fx om at bevare, 

beskytte og plante flere træer. I Indre By kan som eksempel nævnes, 

at er der indgår plantning af træer langs Rømersgade og Linnegade 

som en del af cykelprioriteringsplanen, på Rådhuspladsen er der 

planlagt træplantning i forbindelse med etablering af metroforplads og 

i Nybrogade er der planlagt træer.   

 

 

Om der er udpeget ikoniske træer og evighedstræer i Indre By 

Lokaludvalgs område; i givet fald hvilke og også gerne et svar på, 

hvilken betydning det har, at et træ er et ikonisk træ eller et 

evighedstræ? 

 

Der er udpeget seks enkelte træer og fire grupper ikoniske træer i 

Indre By, som fremgår af vedlagte bilag. De udpegede ikoniske træer 

har fået en politisk beskyttelse og kan ikke fældes uden godkendelse 

fra henholdsvis Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget i 

forhold til de arealer, som udvalgene er ansvarlige for. Risikotræer 

(eksempelvis syge eller gamle ustabile træer) er undtaget.  

 



 

 

Side 2 af 2 

Om og i givet fald hvornår det igen bliver muligt for 

offentligheden at komme med forslag til ikoniske træer og 

evighedstræer? 

 

De ikoniske træer kan ses på kbhkort.kk.dk og på kommunens intranet 

på KKort. Der kan løbende indmeldes forslag til ikoniske træer til 

Teknik- og Miljøforvaltningens mail: IkoniskeTraeer@tmf.kk.dk. 

Kommunen kan kun udpege ikoniske træer på kommunale arealer, og 

samtidig skal et ikonisk træ opfylde fire ud af syv kriterier. Kriterierne 

omhandler alder, særligt lokalt tilhørsforhold, historisk, arkitektonisk 

og biologisk værdi, betydning for mikroklima samt sanselige 

oplevelser. Alderskriteriet skal altid være opfyldt og det lokale 

tilhørsforhold vægtes også højt. Forslag til en opdatering af oversigt 

over ikoniske træer forventes fremlagt for Teknik- og Miljøudvalget i 

forbindelse med en opdatering af Træprioriteringsplan i henholdsvis 

2020 og 2023. Udpegninger, der berører træer under 

Økonomiudvalgets ressort, forelægges til godkendelse af 

Økonomiudvalget, når det er relevant. 

 

Der er ikke udpeget evighedstræer i Indre By, og der kan kun udpeges 

evighedstræer i naturområder, som er ejet af Københavns Kommune. 

 

Hvordan træer på kirkegårdene i Indre By Lokaludvalgs område 

indgår i træpolitikken? 

Kirkegårde i Indre By ejes af staten og drives ikke af Københavns 

Kommune, men som overordnet politik for byen gælder træpolitikken 

også her og kan inspirere til at bevare og etablere nye træer. Træerne 

har her ligesom i Indre Bys øvrige parker og haveanlæg stor værdi for 

byen.  

 

I hvilken grad urinering op af træer påvirker træbestanden i 

Indre By? 

Københavns Kommune har ingen undersøgelser som bekræfter at  

urinering op ad træer påvirker træbestanden i Indre By. Vedvarende 

urinering på træer forventes at kunne medvirke til at forringe træernes 

vækstvilkår. Dog er træers vækstvilkår på gader og pladser med 

intensiv brug og lidt plads i forvejen udfordret, og ofte er der flere 

forhold som medvirker til at forringe træers vilkår.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 

 

 

http://www.kbhkort.kk.dk/
mailto:IkoniskeTraeer@tmf.kk.dk
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